Felix post Cinaram, notaque & artium  
Gratarum facies.

Tollenda, inquam, interpunctio post Notaque;  
quae omnes omnino editiones huc usque obseedit  
& inquinavit. Quid enim esset nota facies per se  
positum? egregia vero laus Lyces, si nota omnibus,  
& Suburranarum meretricum tritissima erat.  
At sublato illo commate, vide quanta sensus ele-  
gantia est. Felix, ait, facies post Cinaram, & nota  
etiam artium gratarum. Noster Carm. II, 2.

Vives extento Proculius aeo,

NOTUS IN FRATRES ANIMI paterni.

Era

5 Aeternet? ô, qua sol habitabilis  
 Inlustrat oras, maxime principum,  
 Quem legis expertes Latinae  
     Vindelici didicere nuper,  
 Quid Marte posses. milite nam tuo  
 10 Drusus Genaunos, inplacidum genus,  
     Breunosque velocis, & arces  
     Alpibus inpositas tremendis  
     Dejicit acer plus vice simplici.  
     Major Neronum mox grave proelium  
 15 Conmisit, inmanisque Raetos  
     Auspiciis pepulit secundis:  
     Spectandus in certamine Martio  
     Devota morti pectora liberae  
     Quantis fatigaret ruinis,  
 20 Indomitus prope qualis undas

v. 20. Vulg. IN DOMITAS.

Exer-

Ita alii, notus formae, notus militiae, notus operum, hoc est, celebris ob formam &c. ut ad illum locum fuius ostendimus. ET autem valere ETIAM vel pueri sciunt; ut, Non si male nunc, & olim sic erit: Non siquid Pholoen satis, Et te, Chlori, decet.

28. DILAPSAM IN CINERES FACEM] Variant hic codices scripti & olim editi, ut in illa praepositione ubique solent. Veneta Dilapsam, Loscheri Delapsam. Blandinius antiquissimus priorem lectionem servat, notante & probante Perro Nannio Miscell. III, 17. atque ita nostri Graevianus & Reginensis & Acro Manuscriptus. Leidenfis DELLATAM habet: plures delapsam. Neque melius inter Interpretes convenit, quorum alii hoc, alii illud sequuntur. Tamen de verborum vi & notatione constat. Dilabitur, quod dissipatur; delabitur, quod decidit. Atqui fax extincta non decidit in cineres; quippe qui nulli subjacent. Fax enim accensa manu gestatur, & ambulantibus vel currentibus infervit; non posita quiescit, instar lucernae. Nulli ergo suberunt cineres, in quos posuit delabi. Recete ergo habet DILAPSAM in cineres: consumta enim fax, tota vertitur in cinerem; atque adeo dilabitur & dissipatur. Cete-

rum Graevianus noster cum uno Bersmanni,  
 Dilapsam in CINEREM facem:  
 sic Ovidius Metam. II.

Cumque suis totas populis incendia gentes  
 In cinerem vertunt:  
 & in Epist. Penelopae.

Versa est in cinerem hospite Troja viro.  
 in quo loco sequiores codices habent cineres, ut  
 hic nostri. Retinemus tamen CINERES, ut vi-  
 tetur *ex avaria rem facem*:  
 19. QUANTIS FATIGARET RUINIS] Graevia-  
 nus noster & Reginensis corrupte, FATIGARAT.  
 Nicolaus Heinsius in ora sui libri, Forte, inquit,  
 FATIGARIT. Sed recepta lectio sana est. Eo  
 ipso tempore spectandus, tum cum fatigaret. Si  
 legeris fatigari, tum hoc dices, Nunc spectan-  
 dus, quantis ruinis olim fatigaverit. Quod priore  
 illo deterius est.

20. IN DOMITAS PROPE QUALIS] Tiberium victo-  
 rem Austro comparat, Rhaetos undis. Vide ita-  
 que, quo consilio id protulit,  
 Indomitas prope qualis undas

Exercet Aufser.

Scio equidem generali epitheto *mare indomitum*  
 poetis dici, ut Ovidio Trist. I, 12.

Nn. 3.

Jacobi

## Q. HORATII FLACCI

Exercet Auster, Pleiadum choro  
Scindente nubes; impiger hostium  
Vexare turmas, & frementem  
Mittere equum medios per ignis.

*Facto in indomito brumali luce profundo.*

Tibullo II, 3.

*Claudit & indomitum moles mare.*

& II, 5.

*Prodigia indomitis merge sub aequoribus.*

Verum illud in hac comparatione displicet; quod Rhætos, quos jam *ruinis fatigatos* dixerat, postea *indomitos* appellebat. Quamobrem dubito, annon id, quod recepta lectio Rhætis assignat, Tiberio potius tribuendum sit, hunc in modum:

*Devota morti pectora liberae*

*Quantis fatigaret ruinis,  
INDOMITUS prope qualis undas*

*Exercet Auster.*

Quod & eo magis placet; quia geminus huic & germanus est Ovidii locus, Epistola Sapphîs, v. 9.

*Uror, ut, indomitis ignem exercentibus Euris,*

*Fertilis accensis messibus ardet ager.*

Vides hic *indomitos* Euros exercere ignem, plane ut apud Flaccum ex nostra correctione *indomitus Auster* exercet undas. Et profecto cum haec scriberet Naso, verba ipsa, de quibus agimus, in mente habuit. Quin & Porphyrius ita olim, ut nunc nos, legisse censendus est. Sic enim παραφοράζει, Qualis est Auster, cum ortu Virgilianarum seu Pleiadum CONCITATUS exercet undas: ubi concitatus respondere videtur ὡς indomitus; undas vero epitheto caret. Porro Galeanus noster mendose præfert *INDOMITOS*, quod forte ab *indomitus* natum esse videatur.

24. *MEDIOS PER IGNES*] Mallem, si scripti codicis auctoritas accederet,

*impiger hostium*

*Vexare turmas, & frementem*

*Mittere equum medios per ENSES.*

Enses enim cum hostium turmis aptius conjungi videntur, quam ignes. Statius Theb. X, 709.

*i, prælia misce*

*Per Danaas acies; mediosque per obvios enses.*

Idem VII, 488.

*excipiunt jussi, mediosque per enses*

*Dant iter.*

& ibidem 280.

*Matte animo juvenis: medios parat ire per enses*

*Nudaque pro caris opponere pectora muris.*

Silius Ital. III.

*ruis ipsos acer in enses,*

*Objectasque caput telis.*

Virgil. Aen. IX, 400.

*an se se medios moriturns in enses*

*Inferat, & pulchram properet per vulnera mortem.*

Idem Eclog. X, 5.

*Tela inter media, arque adversos detinet hostes,*

& Aen. X, 237.

*muro fossisque tuerit*

*Tela inter media, atque horrentis Martis Latinos,*

XII, 682.

*Perque hostes, per tela ruis.*

& sic alibi. & Silius Ital. IV.

*fertur per tela, per hostes Intrepidus puer.*

Quod si receptam lectionem servas, omnino praefat veros ignes intelligere, quam metaphorice cum interpretibus medium pugnae fervorem. Virgil. VII, 296.

*medias acies, mediosque per ignes*

*Invenere viam.*

& II, 164.

*quod me per tela, per ignes Eripis.*

Utrobique loquitur de Trojae incendio, fine metapora. Noster Serm. II, 3.

*Alterum & huic varium & nihil sapientius, ignes*

*Per medios fluviosque ruentis.*

Silius Italicus XV.

*Ni fugis hos ritus, virtus te saeva subebit*

*Per medias volitare acies, mediosque per ignes.*

qui alibi utrumque conjunxit, & ignes & enses;

lib. XIV.

*Si tibi per medios ignes mediosque per enses*

*Non dederit mea dextra viam.*

Quamobrem, nisi fortasse veram hic historiam tangat Noster, quae in ore hominum tunc fuerit, Tiberium nempe in bello Rhæthico per hostilem ignem equo perrupisse; vix aliter scribere potuit, quam medios per enses.

26. *QUI REGNA DAUNI*] Quin & hic etiam, si codex ullus astipularetur, libentius legerim,

*Sic tauriformis volvitur Aufidus,*

*QUA regna Dauni præfluit Appuli.*

ut & infra fortasse veri. 47.

*Te belluosus, QUA remotis*

*Obstrepit Oceanus Britannus.*

Non enim Geographum hic agit, ut fitus fluviorum quasi ex professo doceat. Catullus Epig. XI.

Sive

25 Sic tauriformis volvitur Aufidus,  
 Qua regna Dauni praefluit Appuli,  
 Cum saevit, horrendamque cultis  
 Diluviem minitatur agris;

v. 26. Vulg. QUI. 28. MEDITATUR.

Ut

Sive in extremos penetrarit Indos,  
 Sive QUA septemgeminus colorat  
 Aequora Nilus.

Tacitus Annal. II, 6. Rhenus servat nomen & violeniam cursus, QUA Germaniam praevehitur. Livius XXII, 2. Per paludem, QUA fluvius Arnus per eos dies solito magis inundaverat.

28. DILUVIUM MEDITATUR AGRIS] Ita Veneta editio princeps; sed Loscheri MINITATUR, quod omnes nostri codices praeter tres ex recentissimis sequuntur; neque aliter citat Nonius voce Diluvies. Utrumque probum est, ut nescias fere utri palmam des. Faluntur enim, qui verbum minitari leve quid & ludicum notare, neque ad rei hujus atrocitatem aut dignitatem carminis assurgere, putant. Livius II, 49. ibant Veienti populo perniciem minitantes. Virgil. Aen XII, 761.

terretque trementes

Excisurum urbem minitans.

Cicero bis vel ter: Urbi, vel patriae, ferro flammeaque minitari. Quin & hac lectione, melius, opinor, sibi constabit, & sui similis procedet sententia,

Cum SAEVIT, horrendamque cultis  
 Diluviem MINITATUR agris.

Aptissime enim haec duo inter se conjunguntur, saevire & minari. Ovidius in Remediis Amoris v. 664.

Horrebant saevis omnia verba minis.

Seneca Herc. Fur. v. 329.

Sed ecce saevus, ac minas vultu gerens.

Statius Thebaide I, 187.

Cernis, ut erectum torva sub fronte minetur

Saevior assurgens demto consorte potestas?

Pacuvius in Antiopa.

Minitatiliterque increpare dictis saevius incipit. Recte depique fluvii exundantes minitari dicuntur; ut Clodianus in Mallii Conf. 237.

Torrentes immane fremant, lassisque minentur  
 Ponibus: involvant spumoso vorice silvas.

Contra, haud ita belle inter se convenienti saevire & meditari: quippe meditar non est jam saeviens, sed iram potius dissimulantis & subdole occultantis, quo violentius postea erumpat. Idcirco & jam olim sub furula criticorum vapulavit hic locus. Porphyrio:

Male dixit, MEDITATUR diluviem; quia in ipso

actu est: nec debet cogitare ac condiscere id, quod jam facit. Excusare conatur Servius; ita tamen, ut antiquum loquendi morem fuisse, postea defuisse fateatur, ad bina illa Virgilii loca Georg. III, 153. Aen. IV, 171.

Inachiae Juno pessum meditata juvenae.

Nec jam furtivus Dido meditatur amorem.

MEDITATA, ait, inferens & exercens, accipimus; ut Horatius: Horrendamque cultis diluviem meditatur agris; id est, infert, exercet. Nam in ipsa meditatione exercitium & actus est. Seendum tamen est hoc hodie in usu non esse. Meo tamen iudicio & frustra hoc accusat Porphyron, & perpetram defendit Servius. Neque enim aut apud Virgilium aut Nostrum meditari est inferre, & ipsam rem, quam meditatur aliquis, agere, ut voluit Servius; sed cogitare, parare, designare; ut ubique alias: neque Aufidus jam facit diluviem, ut arguit Porphyron. Eo enim posito, utrumque vocabulum aequo culpandum esset. Nemo enim minitatur id quod jam facit; non magis, quam meditatur. Verum haec est, ni fallor, Horatii sententia: Qualis, inquit, Aufidus volvitur; cum aquis per pluvias aductis facit ac ferret; & tantisper intra ripas se continens, meditatur sive minitatur extra alveum exire, & late agros inundare. Atque haec imago omnium efficacissima est ad Tiberii impetum exprimendum. Rapidissimus enim fluit amnis, dum alveo adhuc cohibetur mox exiturus; at postquam in patentes agros effusus stagnaverit, tum vero lentior & segnior incedit. Quamobrem, ut jam dixi, non adeo facile est dijudicare, ultra verior meliorve sit lectio. Meditatur agnoscent Scholiae veteres & Servius: at Nonius his antiquior & potiores Horatii codices, Minitatur. Evidem, et si Interpretes fere dissentientes hie habeam, posterius verbum prae-tulerim: cum quia melius quadret cum saevit; tum quia praeuentius quiddam fortiusque significet. Minitatur enim in praefens, meditatur in longinquum. Meditari ergo diluviem etiam tenuis & sicco fere alveo potuerit Aufidus: minitari, non nisi plenus & fervens. Jam autem, quod aiunt ideo se malle meditari, quia audacior metaphora est, & humanum affectum cum fluvio communicat; in eo judicium corum desidero. Quippe